
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РАЗУМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 

29.05.2024 г.                                                                                           № 90 

Об организации работы по введению учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины»  

 

 Во исполнение приказа  управления образования администрации 

Белгородского района  от 17.05.2024 года № 527 «Об организации работы по 

введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить координатором  по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» Литовецкую В.А., заместителя 

директора. 

2. Утвердить следующий состав рабочей группы,  осуществляющей 

сопровождение введения  учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины»: 

- Литовецкая В.А., заместитель директора (школьный координатор); 

- Лавриненко М.В., заместитель директора; 

- Рябчинский В.Ю., учитель ОБЖ. 

3. Утвердить План мероприятий по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины»  (Прилагается). 

4.  Заместителю директора Литовецкой В.А. в срок до 01 июля 2024 

года внести изменения в основные  образовательные программы  в части 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

5. Заместителю директора по АХЧ Демьяновой С.В.  в срок до 31 

августа 2024 года привести в соответствие название учебного кабинета с 

названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины». 

6. Осуществлять информирование общественности по вопросам 

введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» с 

использованием интернет ресурсов, средств массовой информации, 

(ответственный исполнитель заместитель директора Лавриненко М.В.). 

7. Организовать обучение педагогических работников  по 

дополнительной профессиональной программе  повышения квалификации 

«Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет 

просвещения»  с 11 июня 2024 года по 03 июля 2024 года, ответственный 

исполнитель заместитель директора Лавриненко М.В.. 

8.  Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                         С.С. Батаев 

 



Приложение к приказу 

 МОУ «Разуменская СОШ №3»  

№ 90 от 29. 05.2024 г. 

 

План мероприятий 

 по введению учебного предмета 

 «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственный 

Организационный этап 

1. Ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 

введение учебного предмета 

 «Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» в ОО  

 

май-август  2024 

года 

Заместитель  директора 

Литовецкая В.А. 

2. Формирование  плана мероприятий по 

введению учебного предмета 

 «Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» в ОО  

 

август  2024 года Заместитель  директора 

Литовецкая В.А. 

3.  Организация обновления учебно-

методической документации в ОО 

до 1 июля 2024 года Члены рабочей группы 

по введению предмета 

4. Подготовка материалов мониторинга по 

оснащению учебного кабинета  требованиям 

приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 06 сентября 2022 

года  № 804 «Об утверждении средств 

обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, 

необходимых  при оснащении ОО» 

до 30 мая 2024 года Заместитель  директора 

Литовецкая В.А., 

учитель ОБЖ 

Рябчинский В.Ю. 

5. Организация включения в основные 

образовательные программы  ОО учебных 

сборов  (8 и 10 классы) в соответствии с 

разработанными  программами учебных 

сборов 

1 июля 2024 года Учитель ОБЖ 

Рябчинский В.Ю. 

6.  Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания молодежи 

«Армат» или «Воин» к проведению учебных 

сборов обучающихся 8 и 10 классов 

В соответствии с 

информацией 

Министерства 

образования 

белгородской 

области 

Учитель ОБЖ 

Рябчинский В.Ю. 

Обеспечение кадровых вопросов 

7. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины (ОБЗР)» с учетом 

рекомендаций ОГАОУ ДПО «БелИРО» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор ОО 

 Батаев С.С. 

9.  Внести изменения в штатное расписание  до 31 августа 2024 

года 

Заместитель директора 

Лавриненко М.В. 



10.  Внести изменения в кадровые документы 

работников в части наименования 

должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» 

до 31 августа 2024 

года 

Директор ОО 

 Батаев С.С. 

11.  Организовать обучение педагогических 

работников преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины 

(ОБЗР)» 

С 1 июня 2024 года 

по 03 июля 2024 

года 

Заместитель директора 

Лавриненко М.В. 

12.  Привлекать к преподаванию учебного  

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины (ОБЗР)» участников СВО и их 

направление на профессиональную 

переподготовку на базе Центра военно-

патриотического образования «Вершина» 

31 августа 2024 года Директор ОО 

 Батаев С.С. 

 

 


